Oculatissimus Minister Cultus pro sua res tam graves circumspecte tractandi prudentia antequam quidquam in negotio faceret, plures Ecclesiae hungaricae Episcopos et inter hos me⁵⁸ quoque super merito quaestionis audire voluit.

57 Lásd: 54. számú dokumentum.

58 Lásd: 59. számú dokumentum.

Ego ore tenens iam mentem meam eidem enunciaveram et quia observavi, obtutus meos solita ab illo suscipi benevolentia, nec nimis urgentem ab ipso considerari magnae illius quaestionis tractationem, plurimis gravissimis – quae aliis negotiis distentus, huc dum ea, quae de re sentio, scripto nondum exhibueram, facturus tamen sum id proxime ita quidem, ut simul cum humillimis hisce meis litteris, missiles etiam ad eundem directae abhinc abeant.

Ego Ministro, sicut etiam confratres mei id faciunt, absolute negativum responsum⁵⁹ dans, exponam

1) non solum a S. Sede Pontificia haud obtentum iri, ut, qui in sinu Ecclesiae iuxta proprium suum ritum existentes celebrandae Missae linguam mutare optarent, voti talis compotes reddantur, – indulgentia adhibendae vernaculae linguae iis non nisi sapientissime concessa, qui ex schismate propriam linguam vernaculam habente ad unionem cum Ecclesia catholica convertantur; – apud quos scilicet hic gravissime rationes id suadent, ut in usu idiomatis vernaculi, quo in celebranda Missa continuo utebantur, porro quoque permanere sinantur, –

2) exponam non solum rationes illas, quae a petita indulgentia exercenda respectu servandae pacis internae Ecclesiarum, firmandaeque unitatis Ecclesiae S. Sedem ultro prohibebunt;

3) memorabo non solum diserta Pontificia Decreta, quae in hocce negotio cumulatim emanarunt;

4) sed etiam argumento ad hominem usus oculis sistam convulsiones illas, quae e praepostero tali voto per Statum publicum protegendo in publicam Regni polyglotti rem redundarent.

Exhibebo periculum, quod linguae hungaricae usu in missae sacrificio graeco-catholicis (etiamsi titulo alius vernaculi idiomatis apud ipsos huc dum usu vigentis) nefors concessio, oriretur, quum indubium sit ingentem in patria nostra procellam surrecturam esse e parte latinorum hungarorum, qui supereffluente patriotico zelo abrepti suis ruthenae originis compatriotis deteriores esse nollent, praepotenterque similem ab Ecclesia favorem urgerent. Cujus si participes non redderentur, huic – inde ad extrema delapsuri forent – si vero redderentur, cunctos latinos germanicae, slavicae, croaticae linguae fideles imitatores et impetuosos motus universam Regni Hungarici Ecclesiam pervadentis participes haberent vi sensus illius nationalis, qui recentiori tempore quaqua versus ultra iustam etiam mensuram foveri amat; – qualium motuum unde-unde illi veniant et quali-quali patrocinio gaudeant, perniciosissimas sequelas citius-ocysus se insinuaturas quivis portendere valet. Quum enim mire permixtus sit quoad linguas vernaculas Regni nostri, singularum in illo regionum, singularum civitatum, singularum ruralium communitatum populus, certum est, quod si uni parti sive hungaricae, sive germanicae, sive slavicae aut croaticae concessio talis fieret, reliquae etiam diversarum nationum fractiones similis beneficii largitionem sollicitarent. – Quo facto: difficile foret in antecessum collimare, qualis animorum aestus, qualis affectum impetus, quales concertationes, lites et inimicitiae ab ipso illo sanctissimi et plane divini amoris Sacrificio celebrando egrederentur, quod tamen mutuae charitatis, animorum unionis, ecclesiasticae unitatis pignus et instrumentum sit et maneat! Difficile foret